O 4 hoc q̄n

Exo. J,

Gene. 40.

Matth. 13.

Leui. 20.

Gene. 35.

Gene. 49.

z. Reg. 16.4
Ephe. 3.
Deut. 24.

Duplex ſcelus
in uelle pigno
nerata.

Pſal. 21.

Pſal. 42.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. I.

hoc quasi uictoribus magnis. Sequitur. **L**Ego autem exterminaui Amoratum a facie eorum, cuius altitudo cedrorum altitudo eius, & fortis ipse quasi quercus, & contrui fructus eius desuper, & radices eius subter. **E**go sum qui ascendere vos feci de terra Aegypti, & eduxi vos in desertum quadraginta annis, ut possideretis terram Amorei, & suscitaui de filiis vestris in prophetas, & de iuuenibus vestris Nazareos. Nunquid non ita est filii Israhel, dicit dominus. Et propinabatis Nazarei is vini, & prophetis mandabatis, dicentes me prophetes. **M**ira & terribilis oppositio. Quorsum enim tedit haec per oppositionem facta, exterminatiois Amorrei & altitudinis eius commemoratio, nisi ut ostendat deus se ex aduerso stare, & repugnare esse declinatibus uia humiliis, & per superbiam ceterentibus capita pauperum, quo pro sceleri arguit Israhel factum de paupere superbii. Ego autem inquit exterminaui Amorrum. **V**itque poterat dicere, ego autem propter superbiam de celo dicti diabolus, Amorreas nam amaricans interpretari, & diabolus significat, quod totus felle odii & ois nequitias semper & incurabiliter est amarus, omnique dulcedine diuinitatis oino cotorarius. Hunc talē Amorreas nimis deus exterminauit, de termino suis eiecit, & exterminatiois eius immutabile tenet suam, dicens in psalmo: Non habitabit in me domus mea quod facit superbia. Nam ne dubites quem dicat Amorreas illius, inquit, cuius altitudo cedrorum altitudo eius. **P**rofecto illius esse diabolus alius propheta testatur, dicens Pharaoni in sermone domini. Cui similis factus es in magnitudine tua? Ecce Assur quis cedrus in Libano, pulcher ramis & frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, & inter cedens frondes elevatus est cacumē eius. Et subinde, cedri non fuerunt altiores illo in paradyso dei, abietes non adeo equauerunt summitatē eius, & platani non fuerunt aequales frondibus illius. Omne lignum paradise non est assimilatum illi. Ergo hic Amorreas diabolus est, cuius erat typus ille Amorus, quem occidit Israhel, uiuente adhuc Mose, cuius & Psalmista meminit dicendo. Et occidit reges fortis Seon regem Amorreas, & Og regem Basan. Iti duo reges fuerunt Amorreas, quorum Mose in Deuteronomio reminiscens. Solus inquit Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Monstralectus eius ferreus, qui est in Rabath filiorum Ammon, nouem recubitus habens longitudinis, & quatuor latitudinis, ad mensurā cubiti uirilis manus. Vt rorundus renis nesci cōuenit hic in uno Amorreas in oīe, scilicet & hominis regis superbii, & diaboli omnipotenteris ac principis, cuius nimis altitudo quasi cedrorum fuit, immo & cedrus omnibus in paradyso dei, id est, cum angelis potestatis altior se esse uoluit, & fortis ipse quasi quercus, quia uidelicet sub deo electi & creatori suo contempnit esse subditus. **M**ira igitur (ut iam dicitur) & terribilis oppositio, cum promissio per te superbiam Israhel declinatibus uia humiliis. Ego inquit exterminaui Amorreas, &c. Per hoc enim terribiliter innuit, quod elati in superbiam infelices Iudei, iniudicium inciderent diaboli, sicut & Amorreas homo, quod ut iam dicitur est typus erat diaboli, scilicet auferret illis regnum dei, de quo Amorreas diabolus excidit, & tolleret eis locus sue tempeste, unde Amorreas homo deo exterminate dispergit. Cum itaque dicit, ego exterminaui Amorreas, subintelligendum est, & mirabilis non sum, & ea quae destruxi, non reaedificabo, ita ut quod superbios exterminare consueui, uobis superbientibus & uia humiliis declinatibus, nunc facere incipiā, pro eo quod secundum carnē filij Abraham estis. Non erit ita, sed sicut Amorreas id est amaricante diabolo, propter superbiam delecto, multas mansiones in domo patris mei suscitandis de terra humiliibus, reseruauit, & sicut pucculo homine Amorreas & gigante superbo paribus uestrīs, cum essent pauperes & humiles terrā eius dedi, ita uobis, quoniam uia humiliis clinatis, regnum dei auferetur, & dabitur genti humili facienti fructus eius: & locus quoque ster terrenus & gens simila auferetur. Nomen quoque Amorreas, id est amaricantis, nomine Iudeo cognovit, qui totus in felle positus amaritudinis, sicut ipse Christus ait, & Christus cuius opera uidit & audiuit, & deum patrem eius odit. Vt itaque vindicta, unde iam profici sumus, breuibus verbis per similitudinem altitudinis cedri, siue quercus se se intentare significat, cum subiungit, et contrui fructus eius de sup, & radices eius subter. Fructus enim Iudaici populi de sop, cetera statim fuere dona dei: & radices eius subter, terrena fuere bona, in quibus cordis radice fixit, quod facere non debuit: & hunc utrumque fructum dominus contrui quia (sicut ut iam dicitur est) utrando non perdidit. In illo Amorreas, cuius terram ad tempus possedit, ita & fructus contritus est, pariter & radix, ut non solum terra ei us tolleretur, sed & ipse ferro succideretur, & omnia postulata

Amorreas,
diabolus.

Psalm. 100

Ezech. 31.

Psalm. 134

Deute. 3.

Fortes quasi
quercus.

Mat. 21.

Iohann. 17.

IN AMOS PROPHE CAP. II. FO. LXXXIII.

posterioris eius deleri iussa est. Porro & Amorrei diaboli tunc fructus desuper cōtritus est, qđ de cōelo in hūc aerē deieetus est: tūc autē radices eius cōterētur subter, qđ de isto qđ aerē si-
ue mādo, ubi male fructificat, imperfidoz cordibus penitus euellit, & in infernū p̄cipitabi-
tur. ¶ Vtqđ bona, qđ Israheli cōtulerat, quæqđ propter superbiā ablaturus erat, hoc mō in-
gratis cōmemorat. Ego sum (inqt) qui ascēdere uos feci de terra Aegypti, & eduxi in deser-
tū quadraginta annis, ut possideretis terrā Amorrei. Hoc nāqđ beneficiū terrenū est. Et su-
scitauit de filijs uestris prophetas, & de iuuenib⁹ uestris Nazaræos. Hoc beneficiū cōeleste
est, Nazaræos, id est, sanctos & prophetas de illa gēte dñs qđ multos suscitauit, qui fecerunt
fructū regni dei. Quis hoc negare possit? Vtqđ nemo. Iccirco fidenter interrogat. Nūquid
nō ita est filij Israhel, dicit dñs? Sciens qđ illi respondere non possunt aliud, nū quia ita est.
Vtruncqđ (licut iam supra dictū est) perdidérunt, scilicet & cōceleste dei regnum, de quo est mul-
tiplicitas prophetarū & Nazaræorū, id est sanctorū: & eū, qui fuit Amorrei, locū terrenū.
Verū illa dona regni dei, sicut nemo inuitus, nemo nisi uolens amittit ita nec illi. Volentes
nanc⁹ amiserunt, uolentes repulerūt. Hoc est quod cōtinuo sequitur, & propinabatis Na-
zaræis uinū & prophetis mandabatis dicentes, ne prophetetis, Nazaræis nanc⁹, habētibus
super se cōtinentia uotū, propinare uinū & uoti reos facere, satis pro argumento est, nullū
uelle habere sanctū: & prophetis mandare ut non prophetaret, hoc nimis erat, non solū
loqui, sed etiam agere contra spiritū sanctū, qui loquebatur per os prophetarū. Cum autem
ita spernerent cōceleste dei regnum, nihilominus tamen semper possidere uoluissent locum
Amorrei terrenū. Profecto supernæ iustitiae nō sic erat complacitū. Sed quid? Continuo
sequitur. Ecce ego stridebo subter vas, sicut stridet plaistrum onustū feno, & pe-
ribit fuga a veloce, & fortis non obtinebit virtutē suā, & robustus non saluabit ani-
mam suā, & tenens arcū non stabit, & velox pedibus suis non saluabitur, & ascensoz
equi non saluabit animā suā, & robustus corde inter fortē nudus fugiet in illa die,
dicit dominus. Breuerūt cū dicit, Ecce ego stridebo subter uos, sicut stridet plaistrū o-
nustū feno, illud inquit qđ retinere nō queant, illū iā sp̄edictū Amorrei locū, sed trans
migrare debeat ad aliū: qđ cōtempserūt illud qđ melius est dei regnum: sicut fēnū succisum
plaistroz impostaū ad cōburendū, eo qđ sit aridū: & nullū ex ore cōeli iā possit concipere,
uel reddere florē aut fructū. Porro, plaistrū stridens, eo ipso qđ stridet & longe exululat, se-
met ipsum onere p̄grauatū esse indicat. Illud ergo per hāc similitudinē significare uidet, ¶ Plaistrum
quādōcūz Israhel luccidatur, & de terra sua transferat, taliter fiat, ut sciant gētes longe per
circūtū, qđ sic eius promeruit iniquitas. Vnde ad Salomonē de hmō illoquēs dñs. Ois in-
quit qui trāsferit, stupebit, & sibilabit, & dicet. Quare sic fecit dñs terra huic, & domui hu-
ic? Et respondebat. Quia dereliquerunt dñm deū suū, qui eduxit patres eorū de terra Aegypti, &
seculi sunt deos alienos, & adorauerūt eos & coluerunt, iccirco induxit super eos
dñs omne malū hoc. Nimis hoc est dominū quasi plaistrū onustū feno stridere, & cau-
fas excidij uel captiuitatis illorū latere non sinere. ¶ Et quia plaistrū tardius procedit, atq
iccirco citius ab insequentibus potest cōprehendi, fēnūqđ cōprehensum facile est dispergi
aut etiā igne succēdi, peribit (air) fuga a veloce, & fortis nō obtinebit virtutē suā. Hæc & cō-
terā, si ad decē tribū, qđ tūc imminebat, captiuitatē respicimus, singula de singulis taliter in-
telligēda tradūtur. ¶ Peribit fuga a veloce, quē Hebræi Hieroboā filii Nabath intelligūt, •Hebræorum
qui prius in Aegyptū fugerat. Hic autē nō ipsos principes, sed domos eorū & sobolē accipi-
amus. Et fortis nō obtinebit virtutē suā. Fortē Baasa interpretat, qđ suit ad bella prōptissim⁹, et
robustus nō saluabit aīam suā, hūc Amri sentiūt. Et tenēs arcū nō stabit, de lehu filio Nā,
si, qđ oram regē Israhel sagitta p̄cūlit, dictū putant. Et velox pedib⁹ suis nō saluabitur, Ma-
nahen intelligūt, qui frustra festinās regi Assyriorū dona direxit. Et ascensor equi nō salua-
bit animā suā: Hūc Phacez filii Romelia interpretat, qui iuncto sibi Syro, sub rege A.,
chaz lude, multa uastauit. Et robustus corde inter fortē nudus fugiet in illa die, dicit domi-
nus, solus Osee, qui ultimus rex decē tribū fuit, & errantē populū ad dei cultū reuocare co-
natus est, quasi nudus egredietur de incendio. Nudū autē uocat, quia sub ipso decem tribus Melior expos
captat sunt. Hoc Hebræi auertunt, ait beatus Hieronymus. ¶ Cæterū si ista quoqđ referre sitio,
cupimus ad tēpus illud, quod propheta prospiciens in initio dixit, dominus de Syon rugiet
& de

Iudæi & cō-
lestia & terres
na dona amis-
serunt.

Plaistrum
stridens.

z. Para. 7

Expositio
telliçēda tradūtur.

4. Reg. 17.
Melior expos

COMMENT. RUPERT. ABBA. LIB. II.

& de Hierusalē dabit uocē suā, scilicet ad tēpus euāgelicā p̄dicationis, qđ extrema subsecuta est captiuitas illius populi, ceterus ille pharisaicus fūe ludaicus recte cūctis denotatur non minibus istis. Ille nāc ueraciter & pro uera similitudine, peccatis exigētibus meret scenū di cī: salso aut & pro uana suimet aestimatiōe uelox, fortis, robustus, tenes arcū, uelox pedibus suis, ascensor equi & robustus corde, ad tēpus potuit uideri. Vnde notādū & cōsideratiōe dignū est, q̄a quotiēs hic malū eis intētā p̄ enunciatiua verba hāc, stridebo subter uos, penitit fuga, nō obtinebit fortis uirtutē, nō saluabit robustus, nō stabit tenens arcū, nō saluabit uelox, nō obtinebit ascensor equi, fugiet robustus corde: totidē uicibus, id est octies, Vx gene rationi illi, inclamat dñs noster. Vx (inquit) uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui clau ditis regnū cœloꝝ, ante hoies: uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, q̄ comeditis domos uiduarū, oratione longa orātes: uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, q̄ circuitis mare & aridā, ut faciatis unū profelitū ue uobis duces cæci, q̄ dicitis, quicūq̄ iurauerit per templū, nihil est: qui aut iurauerit in auro rēpli, debet: Vx uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui mūdatis qđ deforis est calicis & parapsidis: intus aut pleni estis rapina & immunditia: Vx uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, q̄ similes estis sepulchris dealbatis, q̄ à foris appeti ho minibus speciola: intus uero plena sunt osib⁹ mortuor⁹ & omni spurcitia: Vx uobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulchra prophetar⁹, & ornatis monumēta iusto rū. ¶ Ecōtra respiciendū, quia totidē, id est octo uicibus sanctos suos beatificat idē dominus. Beati (inquit) pauperes spūi: Beati mites: Beati qui lugent: Beati qui esurunt & sitiunt iustitiā: Beati misericordes: Beati mūdo corde: Beati pacifici: Beati qui persecutionē patiuntur propter iustitiā. Item damnationis infeliū quo uerba sunt superius digesta, stridebo subter uos, &c. totidē, id est, octo beatitudinis sanctoꝝ p̄dicationes sunt, quoniam ipsoꝝ est regnum cœloꝝ, quoniam ipsi possidebunt terrā, quoniam ipsi consolabuntur, quoniam ipsi turabuntur, quoniam ipsi misericordiā cōsequētur, quoniam ipsi deū uidebunt, quoniam filii dei uocabuntur, quoniam ipsoꝝ est regnū cœloꝝ. ¶ Nec fructu & hic numerus octonarius in remuneratione piorū, & illic in dānatione cōsideratur in piorum: quia uidelicet utraq; partē octaua mundi ætate consummabitur. & tunc manifeste scietur, quia iudicia domini iusta & uera sunt nec ex parte, ut nunc, sed integrē cognoscetur, q̄ uero iudicio fiat uel factū & scilicet, quod haec tenus itidem octo uicibus ait, non conuertam eum: quā summa triū & quatuor scelerum uindicta est.